
Albo

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

UFFICO TECNICO - SERVIZIO LL.PP.

DETERMINAZIONE N° 315 DEL 02/07/2014

OGGETTO: Approvazione Perizia di variante dei lavori relativi a: "Lavori di completamento Scuola
Scuola Media Lanza - Padiglione A".-
CUP: E86D13000870001 - CIG: 5499345BOC.-

1L RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

- Vista la Delibera della G.C. n° 103 dell' 11/09/2013 con la quale veniva approvato il progetto
relativo ai " Lavori di Completamento Scuola Media Lanza - Padiglione A" per l'importo
complessivo di €. 230.500,00, di cui €. 173.343,76 per lavori comprensivi di €. 5.200,32 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 57.156,24 per somme a disposizione della
Amministrazione;
- Visto il Decreto Legge n° 69 del 21/06/2013;
- Vista la Legge n° 98 del 09/08/2013 - Conversione in legge del Decreto legge n° 69/2013;
- Atteso che per il progetto di cui sopra è stato richiesto il relativo finanziamento all'Assessorato
Regionale per l'Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento dell'Istruzione e
della Formazione Professionale - Servizio Interventi per l'Edilizia scolastica e Universitaria,
giusta Circolare D.A. n° 31/GAB/2013;
- Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 277 dell"! 1/09/2013, con la quale
viene nominato il geometra Francesco Giarrizzo quale Responsabile Unico del Procedimento e
progettista dei lavori di cui trattasi, il geom. Rosario Alaimo Direttore dei Lavori in oggetto e
Collaboratore Amm.vo la Sig.ra Prezzavento Lidia;
- Atteso che l'opera è stata finanziata con Decreto del Ministero dell'Istruzione della Università
e della Ricerca giusto Decreto n° 906 del 05/11/2013 e D.D.G. n° 4500 del 15/10/2013;
- Vista la determina dei Responsabile dei Settore Tecnico n° 391 dell"! 1/12/2013 con la quale
viene approvata la perizia di assestamento somme a disposizione dell'Amministrazione dei
lavori di cui all'oggetto;
- Atteso che a seguito di esperimento di gara i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati ed
affidati all'Impresa Matina geom. Giovanni di Favara con il ribasso del 32,3085% sull'importo a
base d'asta di €. 116.439,00 pari ad €. 37.619,69 e quindi per netti €. 78.819,31 oltre €. 5.200,32
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 51.704,45 per manodopera e quindi per
complessi €. 135.724,08;
- Visto il Contratto d'Appalto n° 499 del 24/02/2014 registrato a Enna il 14/03/2014 al n° 313;
- Visto il Verbale di consegna lavori in data 24/02/2014;
- Considerato che il Direttore dei lavori, geom. Rosario Alaimo, in data 30/06/201 redigeva una
perizia di variante e ne richiedeva l'approvazione al RUP;
- Vista la perizia di variante redatta dal geom. Rosario Alaimo ai sensi dell'art. 132 comma 3 del
D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., la quale consiste nella variazione di una categoria di lavoro non più
reperibile sul mercato, nella sostituzione dei vetri termoacustici con vetrocamera adeguati alla Zona
climatica E di cui a parte il Comune di Valguarnera Caropepe ed alcuni impianti per rendere
l'impianto elettrico a norma alle vigenti disposizioni di legge;
- Atteso che, con le variazioni di cui sopra si otterrà un risultato migliorativo in termini qualitativi e
funzionali; :
- Vista la perizia di variante per l'importo complessivo di €. 230.500,00 il cui quadro economico è il
seguene:

* A Lavori a base d'asta € 123.443,00
* B Oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 5.416,93
* C Oneri costo manodopera € 51.704,45

Importo complessivo appalto €. 180.564,38



Lavori al netto del ribasso d'asta del 32,3085% €. 83.560,42
Oneri per la sicurezza (diretti e speciali €. 5.416,93
Incidenza manodopera , . €. 51.704,45

Totale lavori a! netto €.140.681.80

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

- IVA sui lavori il 22% -, • €. 30.950,00
- Competenze tecniche: 2% , : ; €. 3.611,29
- Oneri di conferimento a discarica . €. 5.850,16 "'• -
- Contributo x allaccio metano €. 500,00
- Versamento diritti AVCP ' €. 250,00
- Economie di ribasso + IVA , €. 48.656,75

Sommano ' €. 89.818,20 €. 89.818,20
TOTALE IMPORTO PROGETTO €. 230.500,00

- Visto il progetto di variante compósto dai seguenti elaborati:
1) Relazione tecnica descrittiva; - '
2) Computo metrico estimativo e quadro economico;
3) Quadro di confronto; " ' , ',, , . .
4) Analisi prezzi; ••••
5) Atto di sottomissione e verbale;concorda mento nuovi prezzi.

- Atteso che il progetto è stato approvato in linea tecnica in data 02/07/2014 ai sensi dell'art.5
della LR. 12/2011 che recepisce il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e del D.P.R. n.207/2010;
- Considerato che il progetto risulta conforme alla tipologia, categoria, entità ed importanza dello
intervento per cui lo stesso risulta meritevole di approvazione inlinea amministrativa;
- Considerato che per quanto riguarda la copertura finanziaria il progetto è stato finanziato dal
Ministero dell'Istruzione, della Università e della Ricerca giusto Decreto n.906 del 05/11/2013;
- Ritenuto di dover approvare in linea:amministrativa la perizia di variante dei lavori di cui trattasi,

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che'qui si' intendono integralmente riportati " • ;

1) Approvare la perizia di variante dèi lavori relativi a "Lavori di completamento Scuola Media
Lanza - Padiglione A".- C.U.P;::E86D13000870001- CIG:5499345BOC per l'importo
complessivo di €. 230.500,00, il cui quadro economico è il seguente:
* A Lavori a base d'asta ' € 123.443,00
- B Oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 5.416,93
- C Oneri costo manodopera -'. • € 51.704,45

Importo complessivo appalto €. 180.564,38

Lavori al netto del ribasso d'asta del 32,3085% €.83.560,42
Oneri per la sicurezza (diretti e speciali €. 5.416,93
Incidenza manodopera €. 51.704,45

Totale lavori al netto €.140.681.80

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

- IVA sui lavori il 22% •;; €. 30.950,00
- Competenze tecniche: 2% - €. 3.611,29
- Oneri di conferimento a discarica : ;; €. 5.850,16
- Contributo x allaccio metano • €. 500,00
- Versamento diritti AVCP €. 250,00
- Economie di ribasso + IVA €. 48.656,75

Sommano ' €. 89.818,20 €. 89.818,20
TOTALE IMPORTO PROGETTO €. 230.500,00



2) Approvare nuovi prezzi pari a n. 11 di cui al verbale allegato, concordati con l'appaltatore poiché
non comportano un aumento dell'importo complessivo del progetto originario ai sensi dell'ari. 163
delD.P.R. n° 207/2010.-
3) Dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi di cui al finanziamento giusto Decreto del
Ministero dell'Istruzione della Università e della Ricerca giusto Decreto N° 906 del 05/11/2013 e
D.D.G. n° 4500 del 15/10/2013, per l'importo di €. 230.500,00.-

P.
isco Giarrizzo

IL RESPONSABILE
Arch.

TORE TECNICO
Mazza


